

**Lucrari reparatie a fatadei  
principale a Blocului de Studii  
din bd. Stefan cel Mare si Sfânt  
165**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 761 224,22 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                          |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli exterioare la fatada cornisei(carniz)                                                                                                             | m2   | 34,000                                | 17,508<br>15,568                      | 595,279<br>529,319       |
| 2      | RpCJ34A                     | Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade                                                                                             | m2   | 866,000                               | 26,948<br>25,947                      | 23 336,968<br>22 470,102 |
| 3      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis , burlane,                                                                                                                            | m    | 118,000                               | 8,192<br>8,072                        | 966,703<br>952,543       |
| 4      | RpCI42A                     | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,                                                                                                                          | m    | 114,000                               | 8,192<br>8,072                        | 933,934<br>920,254       |
| 5      | CF15A                       | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   | 34,000                                | 120,925<br>98,022                     | 4 111,443<br>3 332,748   |
| 6      | CF50B                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat "FASAD", la pereti exteriori                                                                    | m2   | 34,000                                | 129,359<br>70,345                     | 4 398,199<br>2 391,737   |
| 7      | CJ03A                       | Profilarea cu mortar de ipsos M                                                                                                                                          | m    | 358,000                               | 221,320                               | 79 232,395               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5       | 6                  | 7                        |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|--------------------------|
|    |         | 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton(carniz decorativ) la pereti                                                                                                                                                                                       |    |         | 196,044            | 70 183,752               |
| 8  | CJ01B   | Profiluri trase, simple, drepte, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, avind 15-20 cm inclusiv latimea desfasurata la imbinari intre pereti si tavane                                                                                                 | m  | 358,000 | 158,000<br>141,267 | 56 563,969<br>50 573,586 |
| 9  | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                          | m2 | 658,000 | 16,432<br>6,919    | 10 812,059<br>4 552,834  |
| 10 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                                 | m2 | 658,000 | 18,154<br>6,919    | 11 945,299<br>4 552,834  |
| 11 | RpCJ32A | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire)                                                                                                                                                                        | m2 | 658,000 | 41,540<br>40,362   | 27 333,320<br>26 558,196 |
| 12 | RpCJ22B | Reparatii de tencuieli exterioare, la calcane decorative, in panouri cu fisii driscuite in cimp, stropite, de 2 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil(elemente decorative-partea de sus) | m2 | 68,000  | 102,914<br>85,337  | 6 998,121<br>5 802,903   |
| 13 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                          | m2 | 68,000  | 16,432<br>6,919    | 1 117,356<br>470,506     |
| 14 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                                 | m2 | 68,000  | 18,154<br>6,919    | 1 234,469<br>470,506     |
| 15 | RpCJ32A | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire)                                                                                                                                                                        | m2 | 68,000  | 41,540<br>40,362   | 2 824,720<br>2 744,616   |
| 16 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului                                                                                                                                                                                                                                                               | m2 | 136,000 | 16,432             | 2 234,711                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4   | 5       | 6                  | 7                        |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|--------------------------|
|    |         | cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la la glafuri                                                                                                                                                              |     |         | 6,919              | 941,011                  |
| 17 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade la glafuri                                                                                                                                | m2  | 136,000 | 18,154<br>6,919    | 2 468,937<br>941,011     |
| 18 | RpCJ32A | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire)                                                                                                                  | m2  | 136,000 | 41,540<br>40,362   | 5 649,440<br>5 489,232   |
| 19 | CN55A   | Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) FLEXODECOR la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (culoarea identica cu cea existenta suplimentar va fi coordonata cu beneficiarul) | m2  | 862,000 | 87,457<br>39,209   | 75 388,107<br>33 797,986 |
| 20 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                  | m2  | 976,000 | 54,802<br>43,245   | 53 486,874<br>42 207,120 |
| 21 | CE20A   | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.200mm                                                                                                                                                                | m   | 114,000 | 219,624<br>17,298  | 25 037,136<br>1 971,972  |
| 22 | CE22A   | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.150mm(inclusiv pilniile)                                                                                                                                               | m   | 144,000 | 251,365<br>20,181  | 36 196,632<br>2 906,064  |
| 23 | CE24I   | Coturi din din tabla protejata anticoroziv Lindbad ,pentru burlane cu diam.150mm 45gr.                                                                                                                                                | buc | 42,000  | 83,569<br>74,958   | 3 509,894<br>3 148,236   |
| 24 | CE24G   | Elemente din plasa cu ochi(40x40) pentru protejarea jgheaburilor,burlanelor de deseuri(frunze,crengi ,etc)                                                                                                                            | buc | 18,000  | 202,214<br>161,448 | 3 639,860<br>2 906,064   |
| 25 | CK35B   | Elemente de sustinere din metal (cronstei n)fixate in ziduri in beton armat                                                                                                                                                           | buc | 126,000 | 16,032<br>11,532   | 2 020,032<br>1 453,032   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                  | 4 | 5      | 6                | 7                  |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------|------------------|--------------------|
| 26 | RpCU09B       | Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg             | t | 18,000 | 43,822<br>43,822 | 788,789<br>788,789 |
| 27 | TR1AA0<br>4C2 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 | t | 18,000 | 31,713<br>31,713 | 570,834<br>570,834 |
| 28 | TsI50C5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km                                             | t | 18,000 | 187,500<br>0,000 | 3 375,000<br>0,000 |

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 446 770,47 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 66 066,25  |
| Cheltuieli de transport        | 7,00 %   | 9 824,17   |
| Total                          | 100,00 + | 522 660,89 |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 75 785,83  |
| Total                          | 100,00 + | 598 446,72 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 35 906,80  |
| Total                          | 100,00 + | 634 353,52 |
| TVA                            | 20,00 %  | 126 870,70 |

**Total deviz:** **761 224,22**  
**Incluziv salariu** **293 627,78**

Intocmit ( "5AQ INVEST" SRL )  
(funcția, semnătura)

Verificat ( IP USMF "Nicolae Testemitanu )  
(funcția, semnătura)

**Lucrari reparatie a fatadei  
principale a Blocului de Studii  
din bd. Stefan cel Mare si Sfânt  
165**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 761 224,22 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                        |      |           |       |                   |
|-----|----------------|------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                  | h-om | 51,680    | 57,66 | 2 979,869         |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor              | h-om | 552,040   | 57,66 | 31 830,627        |
| 3.  | 7124010010700  | Dulgher                | h-om | 732,000   | 57,66 | 42 207,120        |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher                | h-om | 3,960     | 57,66 | 228,334           |
| 5.  | 7133010012100  | Ipsosar                | h-om | 1 897,400 | 57,66 | 109 404,084       |
| 6.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor        | h-om | 586,160   | 57,66 | 33 797,986        |
| 7.  | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 206,880   | 57,66 | 11 928,702        |
| 8.  | 7213050013100  | Tinichigiu             | h-om | 210,480   | 57,66 | 12 136,277        |
| 9.  | 7422010060100  | Timplar                | h-om | 25,200    | 57,66 | 1 453,032         |
| 10. | 9310060019900  | Muncitor necalificat   | h-om | 9,900     | 57,66 | 570,834           |
| 11. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 806,980   | 57,66 | 46 530,467        |
| 12. | 9310060019922  | Muncitor deservire     | h-om | 9,720     | 57,66 | 560,455           |
|     |                | <b>Total manopera</b>  |      |           |       | <b>293 627,78</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                      |     |           |          |            |
|-----|----------------|------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 14,176    | 250,00   | 3 544,000  |
| 2.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                      | kg  | 43,100    | 10,00    | 431,000    |
| 3.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,098     | 3 050,00 | 298,900    |
| 4.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,293     | 3 050,00 | 893,650    |
| 5.  | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,293     | 3 050,00 | 893,650    |
| 6.  | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,117     | 3 050,00 | 356,850    |
| 7.  | 2413217300010  | Cleme                                                | buc | 73,440    | 28,00    | 2 056,320  |
| 8.  | 2430116104842  | Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"       | kg  | 956,820   | 41,44    | 39 650,621 |
| 9.  | 2430226101010  | Grund cu quart "Gleta"                               | kg  | 357,730   | 26,65    | 9 533,504  |
| 10. | 2430226101010b | Grund cu quart "Betoncontact"                        | kg  | 357,730   | 22,50    | 8 048,925  |
| 11. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 703,120   | 1,40     | 984,368    |
| 12. | 2652102100713  | Var pasta                                            | m3  | 0,286     | 600,00   | 171,600    |
| 13. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                       | kg  | 5 231,812 | 2,30     | 12 033,168 |
| 14. | 2653102100831f | Amestec uscat'FASAD"                                 | kg  | 242,760   | 8,00     | 1 942,080  |
| 15. | 2666122800555  | Element de inchidere                                 | buc | 23,484    | 45,00    | 1 056,780  |
| 16. | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                    | kg  | 42,647    | 22,00    | 938,234    |

|                                       |                |                                              |     |           |        |                   |
|---------------------------------------|----------------|----------------------------------------------|-----|-----------|--------|-------------------|
| 17.                                   | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass          | m   | 154,224   | 92,00  | 14 188,608        |
| 18.                                   | 2710406311800  | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass | m   | 123,291   | 85,00  | 10 479,735        |
| 19.                                   | 2744125904770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G        | kg  | 2,246     | 70,00  | 157,220           |
| 20.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii   | kg  | 2,928     | 18,00  | 52,704            |
| 21.                                   | 2874115830000  | Pilnii de curatire                           | buc | 36,720    | 85,00  | 3 121,200         |
| 22.                                   | 2874115837745  | Suruburi                                     | buc | 1 174,200 | 0,25   | 293,550           |
| 23.                                   | 2874136313300k | Cronstein                                    | buc | 126,000   | 4,50   | 567,000           |
| 24.                                   | 2875274000050  | Elemente de legatura                         | buc | 48,462    | 22,50  | 1 090,395         |
| 25.                                   | 2875274000501  | Cot de jgheab                                | buc | 23,484    | 85,00  | 1 996,140         |
| 26.                                   | 2875274000502  | Cot burlan                                   | buc | 73,440    | 92,00  | 6 756,480         |
| 27.                                   | 2875274000503  | Cot de capat                                 | buc | 36,720    | 88,00  | 3 231,360         |
| 28.                                   | 2875274110001  | Piesa de legatura                            | buc | 36,720    | 84,00  | 3 084,480         |
| 29.                                   | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan            | buc | 23,484    | 185,00 | 4 344,540         |
| 30.                                   | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi         | buc | 164,388   | 28,00  | 4 602,864         |
| 31.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                | m3  | 30,428    | 36,40  | 1 107,579         |
| 32.                                   | 4100126202818  | Apa                                          | m3  | 17,240    | 36,40  | 627,536           |
| 33.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                 | buc | 517,200   | 3,50   | 1 810,200         |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                              |     |           |        | <b>140 345,24</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                      |      |           |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)  | h-ut | 4 392,000 | 2,00   | 8 784,000        |
| 2.                                  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 8,620     | 45,00  | 387,900          |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 0,204     | 12,00  | 2,448            |
| 4.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                              | h-ut | 2,660     | 12,00  | 31,920           |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                          | h-ut | 12,632    | 12,00  | 151,584          |
| 6.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                       | h-ut | 0,544     | 50,00  | 27,200           |
| 7.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                     | h-ut | 0,748     | 50,00  | 37,400           |
| 8.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                    | h-ut | 6,750     | 500,00 | 3 375,000        |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                      |      |           |        | <b>12 797,45</b> |

#### **Total:**

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 446 770,47 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 66 066,25  |
| Cheltuieli de transport        | 7,00 %   | 9 824,17   |
| Total                          | 100,00 + | 522 660,89 |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 75 785,83  |
| Total                          | 100,00 + | 598 446,72 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 35 906,80  |
| Total                          | 100,00 + | 634 353,52 |
| TVA                            | 20,00 %  | 126 870,70 |

#### **Total deviz:**

**761 224,22**

Intocmit

("5AQ INVEST"SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP USMF "Nicolae Testemitanu)

(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Lucrari reparatie a fatadei principale a Blocului de  
Studii din bd. Stefan cel Mare si Sfânt 165****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de reparatie**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1      | RpCJ35<br>A                 | Desfaceri de tencuieli exterioare la fatada cornisei(carniz)                 | m2   |                                        |                      | 17,508<br>15,568       |
|        | 712205001<br>3400           | Zidar                                                                        | h-om | 0,1200                                 | 57,66                | 6,919                  |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                        | h-om | 0,1500                                 | 57,66                | 8,649                  |
|        | 410011620<br>2818           | Apa pentru mortare si betoane                                                | m3   | 0,0500                                 | 36,40                | 1,820                  |
|        | 292214000<br>6703           | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                      | h-ut | 0,0100                                 | 12,00                | 0,120                  |
| 2      | RpCJ34<br>A                 | Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade | m2   |                                        |                      | 26,948<br>25,947       |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                        | h-om | 0,4500                                 | 57,66                | 25,947                 |
|        | 410011620<br>2818           | Apa pentru mortare si betoane                                                | m3   | 0,0250                                 | 36,40                | 1,001                  |
| 3      | RpCI42<br>A                 | Demontarea elementelor de acoperis , burlane,                                | m    |                                        |                      | 8,192<br>8,072         |
|        | 721305001<br>3100           | Tinichigiu                                                                   | h-om | 0,0900                                 | 57,66                | 5,189                  |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                        | h-om | 0,0500                                 | 57,66                | 2,883                  |
|        | 292214000<br>6703           | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                      | h-ut | 0,0100                                 | 12,00                | 0,120                  |
| 4      | RpCI42<br>A                 | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,                              | m    |                                        |                      | 8,192<br>8,072         |
|        | 721305001<br>3100           | Tinichigiu                                                                   | h-om | 0,0900                                 | 57,66                | 5,189                  |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                        | h-om | 0,0500                                 | 57,66                | 2,883                  |
|        | 292214000<br>6703           | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                      | h-ut | 0,0100                                 | 12,00                | 0,120                  |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7                                           |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------------------------------------|
| 5 | CF15A          | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |         |        | <div>120,925</div> <hr/> <div>98,022</div>  |
|   | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000  | 57,66  | 80,724                                      |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 57,66  | 17,298                                      |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,5000 | 1,40   | 14,700                                      |
|   | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 250,00 | 7,500                                       |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 36,40  | 0,255                                       |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 12,00  | 0,048                                       |
|   | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0080  | 50,00  | 0,400                                       |
| 6 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat "FASAD", la pereti exteriori                                                                    | m2   |         |        | <div>129,359</div> <hr/> <div>70,345</div>  |
|   | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                | h-om | 1,2200  | 57,66  | 70,345                                      |
|   | 2653102100831f | Amestec uscat'FASAD"                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400  | 8,00   | 57,120                                      |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0040  | 36,40  | 0,146                                       |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0790  | 12,00  | 0,948                                       |
|   | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0160  | 50,00  | 0,800                                       |
| 7 | CJ03A          | Profilarea cu mortar de ipsos M 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton(carniz decorativ) la pereti                                    | m    |         |        | <div>221,320</div> <hr/> <div>196,044</div> |
|   | 7133010012100  | Ipsosar                                                                                                                                                                  | h-om | 3,1000  | 57,66  | 178,746                                     |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 57,66  | 17,298                                      |
|   | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                           | kg   | 8,0000  | 2,30   | 20,240                                      |
|   | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0170  | 250,00 | 4,675                                       |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0060  | 36,40  | 0,240                                       |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0100  | 12,00  | 0,120                                       |
| 8 | CJ01B          | Profiluri trase, simple, drepte, la interiorul constructiilor, cu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos,                                                             | m    |         |        | <div>158,000</div> <hr/> <div>141,267</div> |



| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6      | 7                 |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
|    |                    | avind 15-20 cm inclusiv latimea desfasurata la imbinari intre pereti si tavane                                                                                                                                                                   |      |        |        |                   |
|    | 713301001<br>2100  | Ipsosar                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2000 | 57,66  | 126,852           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500 | 57,66  | 14,415            |
|    | 265310210<br>0830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 5,1000 | 2,30   | 13,372            |
|    | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0110 | 250,00 | 3,135             |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0040 | 36,40  | 0,166             |
|    | 295216000<br>7200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0050 | 12,00  | 0,060             |
| 9  | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                               | m2   |        |        | 16,432<br>6,919   |
|    | 714102001<br>3301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,919             |
|    | 243022610<br>1010b | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4150 | 22,50  | 9,338             |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 3,50   | 0,175             |
| 10 | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                      | m2   |        |        | 18,154<br>6,919   |
|    | 714102001<br>3301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,919             |
|    | 243022610<br>1010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,4150 | 26,65  | 11,060            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 3,50   | 0,175             |
| 11 | RpCJ32<br>A        | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire)                                                                                                                             | m2   |        |        | 41,540<br>40,362  |
|    | 712205001<br>3442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5000 | 57,66  | 28,830            |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000 | 57,66  | 11,532            |
|    | 410012620<br>2818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0200 | 36,40  | 0,728             |
|    | 291234000<br>2509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,450             |
| 12 | RpCJ22<br>B        | Reparatii de tencuieli exterioare, la calcane decorative, in panouri cu fisii driscuite in cimp, stropite, de 2 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul | m2   |        |        | 102,914<br>85,337 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7                |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|    |                    | vizibil(elemente decorative-partea de sus)                                                                           |      |        |        |                  |
|    | 712205001<br>3442  | Tencuitor                                                                                                            | h-om | 1,1700 | 57,66  | 67,462           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                | h-om | 0,3100 | 57,66  | 17,875           |
|    | 265112210<br>0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                        | kg   | 5,0900 | 1,40   | 7,126            |
|    | 265210210<br>0713  | Var pasta                                                                                                            | m3   | 0,0042 | 600,00 | 2,524            |
|    | 142110220<br>0513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                    | m3   | 0,0290 | 250,00 | 7,250            |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                        | m3   | 0,0080 | 36,40  | 0,291            |
|    | 295227000<br>3817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                     | h-ut | 0,0070 | 50,00  | 0,350            |
|    | 292214000<br>6702  | Macara de fereasta                                                                                                   | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,036            |
| 13 | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                   | m2   |        |        | 16,432<br>6,919  |
|    | 714102001<br>3301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                               | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,919            |
|    | 243022610<br>1010b | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                        | kg   | 0,4150 | 22,50  | 9,338            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                         | buc  | 0,0500 | 3,50   | 0,175            |
| 14 | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                          | m2   |        |        | 18,154<br>6,919  |
|    | 714102001<br>3301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                               | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,919            |
|    | 243022610<br>1010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                               | kg   | 0,4150 | 26,65  | 11,060           |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                         | buc  | 0,0500 | 3,50   | 0,175            |
| 15 | RpCJ32<br>A        | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire) | m2   |        |        | 41,540<br>40,362 |
|    | 712205001<br>3442  | Tencuitor                                                                                                            | h-om | 0,5000 | 57,66  | 28,830           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                | h-om | 0,2000 | 57,66  | 11,532           |
|    | 410012620<br>2818  | Apa                                                                                                                  | m3   | 0,0200 | 36,40  | 0,728            |
|    | 291234000<br>2509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                 | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,450            |
| 16 | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la la glafuri               | m2   |        |        | 16,432<br>6,919  |
|    | 714102001          | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                               | h-om | 0,1200 | 57,66  | 6,919            |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7                |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|    | 3301               |                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                  |
|    | 243022610<br>1010b | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4150 | 22,50    | 9,338            |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,0500 | 3,50     | 0,175            |
| 17 | CN54B              | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade la glafuri                                                                                                                                | m2   |        |          | 18,154<br>6,919  |
|    | 714102001<br>3301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1200 | 57,66    | 6,919            |
|    | 243022610<br>1010  | Grund cu cuart "Gleta"                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,4150 | 26,65    | 11,060           |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,0500 | 3,50     | 0,175            |
| 18 | RpCJ32<br>A        | Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment(slefuire)                                                                                                                  | m2   |        |          | 41,540<br>40,362 |
|    | 712205001<br>3442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5000 | 57,66    | 28,830           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2000 | 57,66    | 11,532           |
|    | 410012620<br>2818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0200 | 36,40    | 0,728            |
|    | 291234000<br>2509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100 | 45,00    | 0,450            |
| 19 | CN55A              | Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) FLEXODECOR la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" (culoarea identica cu cea existenta suplimentar va fi coordonata cu beneficiarul) | m2   |        |          | 87,457<br>39,209 |
|    | 714102001<br>3300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,6800 | 57,66    | 39,209           |
|    | 243011610<br>4842  | Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,1100 | 41,44    | 45,998           |
|    | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,5000 | 3,50     | 1,750            |
|    | 171131730<br>6661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 10,00    | 0,500            |
| 20 | CB14A              | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                  | m2   |        |          | 54,802<br>43,245 |
|    | 712401001<br>0700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7500 | 57,66    | 43,245           |
|    | 201010290<br>4340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0003 | 3 050,00 | 0,916            |
|    | 201010290<br>3495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0001 | 3 050,00 | 0,306            |

| 1  | 2                 | 3                                                                                             | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    | 201010291<br>9000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati<br>pt schela                                       | m3   | 0,0003  | 3 050,00 | 0,916             |
|    | 202014292<br>5412 | PFL dur de 6 mm                                                                               | m3   | 0,00012 | 3 050,00 | 0,366             |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                    | kg   | 0,0030  | 18,00    | 0,054             |
|    | 281123000<br>7606 | Schela metalica tubulara de exterior<br>S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                        | h-ut | 4,5000  | 2,00     | 9,000             |
| 21 | CE20A             | Sisteme de jgheaburi tip brass din<br>tabla protejata anticoroziv<br>d.200mm                  | m    |         |          | 219,624<br>17,298 |
|    | 721305001<br>3100 | Tinichigiu                                                                                    | h-om | 0,3000  | 57,66    | 17,298            |
|    | 271040631<br>1800 | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip<br>brass                                               | m    | 1,0500  | 85,00    | 91,927            |
|    | 287527631<br>1231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                          | buc  | 1,4000  | 28,00    | 40,376            |
|    | 266612280<br>0555 | Element de inchidere                                                                          | buc  | 0,2000  | 45,00    | 9,270             |
|    | 287527400<br>0050 | Elemente de legatura                                                                          | buc  | 0,1000  | 22,50    | 2,317             |
|    | 287527411<br>0101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                             | buc  | 0,2000  | 185,00   | 38,110            |
|    | 287527400<br>0501 | Cot de jgheab                                                                                 | buc  | 0,2000  | 85,00    | 17,510            |
|    | 287411583<br>7745 | Suruburi                                                                                      | buc  | 10,0000 | 0,25     | 2,575             |
|    | 295216000<br>7200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                   | h-ut | 0,0200  | 12,00    | 0,240             |
| 22 | CE22A             | Sisteme de burlane tip brass din<br>tabla protejata anticoroziv<br>d.150mm(inclusiv pilniile) | m    |         |          | 251,365<br>20,181 |
|    | 721305001<br>3100 | Tinichigiu                                                                                    | h-om | 0,3500  | 57,66    | 20,181            |
|    | 271040631<br>1726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                           | m    | 1,0500  | 92,00    | 98,532            |
|    | 287527400<br>0502 | Cot burlan                                                                                    | buc  | 0,5000  | 92,00    | 46,920            |
|    | 287527411<br>0001 | Piesa de legatura                                                                             | buc  | 0,2500  | 84,00    | 21,420            |
|    | 241321730<br>0010 | Cleme                                                                                         | buc  | 0,5000  | 28,00    | 14,280            |
|    | 287411583<br>0000 | Pilnii de curatire                                                                            | buc  | 0,2500  | 85,00    | 21,675            |
|    | 287527400<br>0503 | Cot de capat                                                                                  | buc  | 0,2500  | 88,00    | 22,440            |
|    | 287527400<br>0050 | Elemente de legatura                                                                          | buc  | 0,2500  | 22,50    | 5,737             |
|    | 295216000<br>7200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                   | h-ut | 0,0150  | 12,00    | 0,180             |
| 23 | CE24I             | Coturi din din tabla protejata<br>anticoroziv Lindbad ,pentru<br>burlane cu diam.150mm 45gr.  | buc  |         |          | 83,569<br>74,958  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                           | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 721305001<br>3100  | Tinichigiu                                                                                                                  | h-om | 1,3000 | 57,66  | 74,958             |
|    | 271040364<br>2598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                           | kg   | 0,3800 | 22,00  | 8,611              |
| 24 | CE24G              | Elemente din plasa cu ochi(40x40)<br>pentru protejarea<br>jgheaburilor,burlanelor de<br>deseuri(frunze,crengi ,etc)         | buc  |        |        | 202,214<br>161,448 |
|    | 721305001<br>3100  | Tinichigiu                                                                                                                  | h-om | 2,8000 | 57,66  | 161,448            |
|    | 271040364<br>2598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                                                                           | kg   | 1,4000 | 22,00  | 32,032             |
|    | 274412590<br>4770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                                                                       | kg   | 0,1200 | 70,00  | 8,734              |
| 25 | CK35B              | Elemente de sustinere din metal<br>(cronstei n)fixate in ziduri in beton<br>armat                                           | buc  |        |        | 16,032<br>11,532   |
|    | 742201006<br>0100  | Timplar                                                                                                                     | h-om | 0,2000 | 57,66  | 11,532             |
|    | 287413631<br>3300k | Cronstein                                                                                                                   | buc  | 1,0000 | 4,50   | 4,500              |
| 26 | RpCU09<br>B        | Transporturi cu mijloace manuale<br>cu tomberonul la maximum 200 m<br>distanta cu incarcatura pina la 200<br>kg             | t    |        |        | 43,822<br>43,822   |
|    | 712401001<br>07001 | Dulgher                                                                                                                     | h-om | 0,2200 | 57,66  | 12,685             |
|    | 931006001<br>9922  | Muncitor deservire                                                                                                          | h-om | 0,5400 | 57,66  | 31,136             |
| 27 | TRI1AA<br>04C2     | Incarcarea materialelor din grupa<br>A - usoare si marunte prin aruncare<br>- de pe rampa sau teren, in auto<br>categoria 2 | t    |        |        | 31,713<br>31,713   |
|    | 931006001<br>9900  | Muncitor necalificat                                                                                                        | h-om | 0,5500 | 57,66  | 31,713             |
| 28 | TsI50C5            | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta de<br>25 km                                                | t    |        |        | 187,500<br>0,000   |
|    | 341054000<br>0006  | Autobasculanta-5t                                                                                                           | h-ut | 0,3750 | 500,00 | 187,500            |

Intocmit

("5AQ INVEST"SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP USMF "Nicolae Testemitanu)

(funcția, semnătura)

## Graficul de executare a lucrărilor

obiect: Lucrari reparatie a fatadei principale a Blocului de Studii din bd. Stefan cel Mare si Sfant 165

| Nr.<br>d/o | Nr.<br>Compartimentului | Denumirea lucrarilor                                                                             | Termenul de executie a lucrarilor 2 luni sau 9 saptamini |   |   |   |   |   |   |   |   |
|------------|-------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|---|---|---|---|---|---|---|---|
|            |                         |                                                                                                  | Saptamini                                                |   |   |   |   |   |   |   |   |
|            |                         |                                                                                                  | 1                                                        | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 1          | 1                       | Lucrari reparatie a fatadei principale a Blocului de Studii din bd. Stefan cel Mare si Sfant 165 |                                                          |   |   |   |   |   |   |   |   |

Ofertant,

Nume: Cebotarenco Igor

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: SRL "5AQ INVEST"

Semnat electronic